
Posudek na bakalářskou práci kolegy Lukáše Nikla „Polis mezi Platonovou a 

Aristotelovou filozofií“ 

 

    Bakalářská práce kolegy Lukáše Nikla představuje velmi zajímavé srovnání Platónovy a 

Aristotelovy filosofie koncentrované k fenoménu polis. Autor vychází z důležitých děl obou 

filosofů, kteří se věnují společnému tématu.  

 

    Velmi podrobně vykresluje rozdíly v jejich myšlení, dokumentuje je na jednotlivých 

citacích z prací obou filosofů. Podrobnost výkladu a opatrnost autora je někdy tak silná, že se 

čtenář ztrácí ve smyslu toho, co chtěl jeho tvůrce vlastně říci. Podstata však zůstává 

zachována, Aristoteles se přiklání ke světu jsoucen a jejich pohybu, Platón zůstává v říši 

idejí, které vede Dobro jako idea nejvyšší.  

 

To vede k řadě nevyhnutelných důsledků, kterých je plna celá filosofie do současné doby.  

Textem prolíná historizující aspektualita autora, spíše než hluboký vhled do jejich do 

podstaty jednotlivých myšlenek. Sem tam narazí čtenář na chyby v psaní velkých písmen, ale 

to je podružné. Práce je velmi pečlivě promýšlena a zasluhuje si v každém případě být 

obhajována, do rozpravy si dovolím autorovi položit tuto otázku.  

 

Co je to chórismós a jak se k tomuto pojmu vztahuje Aristoteles?   

 

 

V Praze dne 4. 8. 2016                  prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.  

 


